
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

МУЧКАПСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

Об утверждении положения «О досрочном прекращении полномочий 
Мучкапского районного Совета народных депутатов Тамбовской области, 

депутатов Мучкапского районного Совета народных депутатов Тамбовской 
области, главы Мучкапского района Тамбовской области» 

 
Рассмотрев представленный постоянной комиссии мандатной, по вопросам 

законодательства, депутатской этики и местного самоуправления проект решения 
«Об утверждении положения «О досрочном прекращении полномочий Мучкапского 
районного Совета народных депутатов Тамбовской области, депутатов Мучкапского 
районного Совета народных депутатов Тамбовской области, главы Мучкапского 
района Тамбовской области», в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Мучкапского района Тамбовской области, 
Мучкапский районный Совет народных депутатов р е ш и л :  
 
1. Утвердить положение «Об утверждении положения «О досрочном прекращении 
полномочий Мучкапского районного Совета народных депутатов Тамбовской 
области, депутатов Мучкапского районного Совета народных депутатов Тамбовской 
области, главы Мучкапского района Тамбовской области» (прилагается).  
2. Направить настоящее решение и.о. главы Мучкапского района (Ю.В. Немцов) 
для подписания и опубликования.  
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Мучкапские новости» и разместить 
на сайте сетевого издания «Региональное информационное агентство «ТОП68» 
(www.top68.ru).   
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.  
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию мандатную, по вопросам законодательства, депутатской этики и местного 
самоуправления (С.Н. Шлыков).  
 
 
Председатель Мучкапского  
районного Совета народных депутатов                             
 
 

Е.А. Ансимова 

И.о. главы  
Мучкапского района                              
 
 

Ю.В. Немцов 
 
р.п. Мучкапский 
24 февраля 2022 года 
№ 311  



 1 

Приложение  
к решению Мучкапского районного 
Совета народных депутатов от 24 
февраля 2022 года № 311 «Об 
утверждении положения «О 
досрочном прекращении полномочий 
Мучкапского районного Совета 
народных депутатов Тамбовской 
области, депутатов Мучкапского 
районного Совета народных 
депутатов Тамбовской области, 
главы Мучкапского района 
Тамбовской области» 

 
 
 

Положение  
«О досрочном прекращении полномочий Мучкапского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области, депутатов Мучкапского районного 
Совета народных депутатов Тамбовской области, главы Мучкапского района 

Тамбовской области» 
 
 
Статья 1. Общие положения 
 
Положение «О досрочном прекращении полномочий Мучкапского районного 

Совета народных депутатов Тамбовской области, депутатов Мучкапского районного 
Совета народных депутатов Тамбовской области, главы Мучкапского района 
Тамбовской области» разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мучкапского района 
Тамбовской области (далее – Устав района) и определяет основание и порядок 
досрочного прекращения полномочий Мучкапского районного Совета народных 
депутатов Тамбовской области (далее - районный Совет), депутатов Мучкапского 
районного Совета народных депутатов Тамбовской области (далее - депутат), главы 
Мучкапского района Тамбовской области (далее - глава района).  
 

Статья 2. Досрочное прекращение полномочий районного Совета 
 
1. Полномочия районного Совета могут быть прекращены досрочно в порядке и по 
основаниям, предусмотренным статьей 73 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».  
2. Полномочия районного Совета также прекращаются в случае:  



 2 

1) принятия районным Советом решения о самороспуске, которое принимается 
большинством не менее двух третей голосов от установленной Уставом района 
численности депутатов;  

2) вступления в силу решения Тамбовского областного суда о неправомочности 
данного состава депутатов районного Совета, в том числе в связи со сложением 
депутатами своих полномочий;  

3) преобразования района, осуществляемого в соответствии с частями 4 и 6 
статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  

4) увеличения численности избирателей района более чем на 25 процентов, 
произошедшего вследствие изменения границ района;  

5) нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для 
реализации решения, принятого путём прямого волеизъявления граждан.  

Досрочное прекращение полномочий районного Совета влечёт досрочное 
прекращение полномочий его депутатов.  

В случае досрочного прекращения полномочий районного Совета 
представительные органы поселений, входящих в состав района, обязаны в течение 
одного месяца избрать в состав районного Совета других депутатов.  
3. Полномочия районного Совета могут быть прекращены досрочно в случае: 

1) если соответствующим судом установлено, что районным Советом принят 
нормативный правовой акт, противоречащий Конституции Российской Федерации, 
федеральным конституционным законам, федеральным законам, Уставу (Основному 
Закону) Тамбовской области Российской Федерации, законам Тамбовской области, 
Уставу района, а районный Совет в течение трёх месяцев со дня вступления в силу 
решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не 
принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда, в том числе 
не отменил соответствующий нормативный правовой акт, глава администрации 
Тамбовской области в течение одного месяца после вступления в силу решения 
суда, установившего факт неисполнения данного решения, вносит в Тамбовскую 
областную Думу проект закона области о роспуске районного Совета;  

2) если соответствующим судом установлено, что избранный в правомочном 
составе районный Совет в течение трёх месяцев подряд не проводил правомочного 
заседания, глава администрации Тамбовской области в течение трёх месяцев со дня 
вступления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит в Тамбовскую 
областную Думу проект закона Тамбовской области о роспуске районного Совета;  

3) если соответствующим судом установлено, что вновь избранный в 
правомочном составе районный Совет в течение трёх месяцев подряд не проводил 
правомочного заседания, глава администрации Тамбовской области в течение трёх 
месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, 
вносит в Тамбовскую областную Думу проект закона Тамбовской области о 
роспуске районного Совета. 
4. Полномочия районного Совета прекращаются со дня вступления в силу закона 
Тамбовской области о его роспуске.  
5. Закон Тамбовской области о роспуске районного Совета может быть обжалован 
в судебном порядке в течение 10 дней со дня вступления в силу.  



 3 

6. Депутаты районного Совета, распущенного на основании пункта 2 части 3 
настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона 
Тамбовской области о роспуске районного Совета обратиться в суд с заявлением для 
установления факта отсутствия их вины за непроведение районным Советом 
правомочного заседания в течение трёх месяцев подряд. 
 

Статья 3. Досрочное прекращение полномочий депутатов 
 
1. Полномочия депутата районного Совета прекращаются досрочно в случаях: 

1) смерти;  
2) отставки по собственному желанию;  
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;  
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;  
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;  
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;  
7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 
имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации;   

8) отзыв избирателями.   
Голосование по отзыву депутата Мучкапского районного Совета народных 

депутатов проводится по инициативе населения в порядке, установленном 
Федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Тамбовской 
области для проведения местного референдума, с учетом особенностей, 
предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».  

Депутат районного Совета может быть отозван на основании допущенного им 
нарушения Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава 
(Основного Закона) Тамбовской области Российской Федерации и законов 
Тамбовской области, Устава района и иных муниципальных нормативных правовых 
актов. Отзыв по указанному основанию не освобождает депутата от иной 
ответственности, предусмотренной федеральными законами и законами Тамбовской 
области.  

Основаниями для отзыва депутата могут служить только его конкретные 
противоправные решения или действия (бездействие) в случае их подтверждения в 
судебном порядке.  

Каждый гражданин Российской Федерации или группа граждан, достигшие 
возраста 18 лет и место жительства которых расположено в границах 
избирательного округа (района), вправе образовать инициативную группу по 



 4 

проведению голосования по отзыву депутата районного Совета в количестве не 
менее десяти человек.  

Условием назначения голосования по отзыву депутата районного Совета 
является представление в районный Совет подписей избирателей в поддержку 
данной инициативы, количество которых является равным количеству подписей 
участников местного референдума, установленному Уставом района для поддержки 
инициативы проведения местного референдума.  

Районный Совет назначает голосование по отзыву депутата районного Совета в 
течение 30 дней со дня представления подписей в поддержку соответствующей 
инициативы и представления судебного решения, которым установлены основания 
для отзыва депутата районного Совета.  

Депутат районного Совета имеет право дать избирателям объяснения по поводу 
обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва. Депутат районного 
Совета считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины 
избирателей, зарегистрированных в Мучкапском районе (избирательном округе).  

Требование о проведении голосования по вопросу отзыва депутата районного 
Совета может быть внесено в районный Совет не ранее чем через шесть месяцев с 
момента его вступления в должность либо со дня проведения предыдущего 
голосования по этому же вопросу, если в результате голосования депутат районного 
Совета сохранил свои полномочия.  

Голосование по вопросу отзыва депутата районного Совета может быть 
проведено не позднее чем за шесть месяцев до истечения срока его полномочий.  

Полномочия депутата районного Совета прекращаются со дня вынесения 
соответствующего решения районным Советом.  
Итоги голосования по отзыву депутата и принятые решения подлежат 
официальному опубликованию (обнародованию); 

9) досрочного прекращения полномочий районного Совета;  
10) призыва на военную службу или направления на заменяющую её 

альтернативную гражданскую службу;  
11) прекращения его полномочий соответственно в качестве главы поселения, 

депутата представительного органа поселения в составе Мучкапского района;  
12) в иных случаях, установленных Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
иными федеральными законами. 
2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения 
ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц 
их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом 



 5 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».  
3. В случае досрочного прекращения полномочий депутата районного Совета, 
соответствующий представительный орган поселения, входящего в состав района, в 
течение одного месяца со дня появления оснований для досрочного прекращения 
полномочий избирает в состав районного Совета другого депутата.  
4. Решение о прекращении полномочий депутата районного Совета принимается на 
заседании районного Совета, кроме случаев, предусмотренных в пунктах 8, 9, 10, 11 
части 1 настоящей статьи. Полномочия депутата прекращаются со дня принятия 
указанного решения.  
5. Решение районного Совета о досрочном прекращении полномочий депутата 
районного Совета принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления 
основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание 
появилось в период между сессиями районного Совета, - не позднее чем через три 
месяца со дня появления такого основания.  
6. Председатель районного Совета (депутат районного Совета, осуществляющего 
свои полномочия на постоянной основе) может быть отозван путём тайного 
голосования на его заседании. Порядок внесения предложений об избрании или 
освобождении председателя районного Совета от должности определяется 
Регламентом районного Совета.  
7. Депутату, замещающему должность в представительном органе, его супруге и 
несовершеннолетним детям в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О 
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами», запрещается открывать и иметь счета 
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 
пользоваться иностранными финансовыми инструментами.  
 

Статья 4. Досрочное прекращение полномочий главы района 
 
1. Полномочия главы района прекращаются досрочно в случае: 

1) смерти;  
2) отставки по собственному желанию путём подачи письменного заявления в 

районный Совет.  
Дата прекращения полномочий главы района в связи с отставкой по 

собственному желанию указывается в письменном заявлении, подаваемом в 
районный Совет;  

3) отрешения от должности правовым актом главы администрации области в 
порядке и по основаниям, предусмотренным статьёй 70 Устава района.  

Глава администрации Тамбовской области издаёт правовой акт об отрешении 
от должности главы района в случае:  

а) издания главой района нормативного правового акта, противоречащего 
Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, 



 6 

федеральным законам, Уставу (Основному Закону) Тамбовской области Российской 
Федерации, законам Тамбовской области, Уставу района, если такие противоречия 
установлены соответствующим судом, а глава района в течение двух месяцев со дня 
вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением 
суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения 
суда;  

б) совершения главой района действий, в том числе издания им правового акта, 
не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека 
и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской 
Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и её 
обороноспособности, единству правового и экономического пространства 
Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий 
предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено 
соответствующим судом, а глава района не принял в пределах своих полномочий 
мер по исполнению решения суда.  

Срок, в течение которого глава администрации Тамбовской области издаёт 
правовой акт об отрешении от должности главы района, не может быть менее 
одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, необходимого 
для издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня 
вступления в силу этого решения суда.  

Глава района, в отношении которого главой администрации Тамбовской 
области был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать 
данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его 
официального опубликования;  

4) удаления в отставку в соответствии со статьёй 71 Устава района.   
Районный Совет вправе удалить главу района в отставку по инициативе 

депутатов районного Совета или по инициативе главы администрации Тамбовской 
области.  

Основаниями для удаления главы района в отставку являются:  
а) решения, действия (бездействие) главы района, повлекшие (повлекшее) 

наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 
Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»;  

б) неисполнение в течение трёх и более месяцев обязанностей по решению 
вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, 
настоящим Уставом, и (или) обязанностей по обеспечению осуществления органами 
местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления федеральными законами и законами Тамбовской 
области;  



 7 

в) неудовлетворительная оценка деятельности главы района районным Советом 
по результатам его ежегодного отчёта перед районным Советом, данная два раза 
подряд;  

г) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые 
установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ                    
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года     
№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом           
от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 
иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами»;  

д) допущение главой района, администрацией района, иными органами и 
должностными лицами местного самоуправления Мучкапского района и 
подведомственными организациями массового нарушения государственных 
гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, 
национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения 
прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или 
религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и 
межконфессионального согласия и способствовало возникновению 
межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.  

Инициатива депутатов районного Совета об удалении главы района в отставку, 
выдвинутая не менее чем одной третью от установленной численности депутатов 
районного Совета, оформляется в виде обращения, которое вносится в районный 
Совет. Указанное обращение вносится вместе с проектом решения районного 
Совета об удалении главы района в отставку. О выдвижении данной инициативы 
глава района и глава администрации Тамбовской области уведомляются не позднее 
дня, следующего за днем внесения указанного обращения в районный Совет.  

Рассмотрение инициативы депутатов районного Совета об удалении главы 
района в отставку осуществляется с учётом мнения главы администрации 
Тамбовской области.  

В случае если при рассмотрении инициативы депутатов районного Совета об 
удалении главы района в отставку предполагается рассмотрение вопросов, 
касающихся обеспечения осуществления органами местного самоуправления 
отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления федеральными законами и законами Тамбовской области, и (или) 
решений, действий (бездействия) главы района, повлекших (повлекшего) 
наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 
Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», решение об удалении главы района в отставку может 
быть принято только при согласии главы администрации Тамбовской области.  

Инициатива главы администрации Тамбовской области об удалении главы 
района в отставку оформляется в виде обращения, которое вносится в районный 
Совет вместе с проектом соответствующего решения районного Совета.                    



 8 

О выдвижении данной инициативы глава района уведомляется не позднее дня, 
следующего за днем внесения указанного обращения в районный Совет.  

Рассмотрение инициативы депутатов районного Совета или главы 
администрации Тамбовской области об удалении главы района в отставку 
осуществляется районным Советом в течение одного месяца со дня внесения 
соответствующего обращения.  

Решение районного Совета об удалении главы района в отставку считается 
принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной 
численности депутатов районного Совета.  

Решение районного Совета об удалении главы района в отставку 
подписывается председателем районного Совета.  

При рассмотрении и принятии районным Советом решения об удалении главы 
района в отставку должны быть обеспечены:  

а) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения 
соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением депутатов 
районного Совета или главы администрации Тамбовской области и с проектом 
решения районного Совета об удалении его в отставку;  

б) предоставление ему возможности дать депутатам районного Совета 
объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для 
удаления в отставку.  

В случае, если глава района не согласен с решением районного Совета об 
удалении его в отставку, он вправе в письменном виде изложить свое особое 
мнение.  

Решение районного Совета об удалении главы района в отставку подлежит 
официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через пять дней со 
дня его принятия. В случае, если глава района в письменном виде изложил свое 
особое мнение по вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию 
(обнародованию) одновременно с указанным решением районного Совета.  

В случае, если инициатива депутатов районного Совета или глава 
администрации Тамбовской области об удалении главы района в отставку отклонена 
районным Советом, вопрос об удалении главы района в отставку может быть 
вынесен на повторное рассмотрение районного Совета не ранее чем через два 
месяца со дня проведения заседания районного Совета, на котором рассматривался 
указанный вопрос.  

Глава района, в отношении которого районным Советом принято решение об 
удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании 
указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования 
такого решения;  

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;  
6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим.  

Глава района прекращает свои полномочия с даты вступления в законную силу 
решения суда по основаниям, указанным в пунктах 5 и 6 части 1 настоящей статьи;  

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда.   
Глава района прекращает свои полномочия с даты вступления в законную силу 

обвинительного приговора суда;  



 9 

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;  
9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 
имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации;   

10) отзыва избирателями.   
Голосование по отзыву главы района проводится по инициативе населения в 

порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с 
ним законом Тамбовской области для проведения местного референдума, с учетом 
особенностей, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».  

Глава района может быть отозван на основании допущенного им нарушения 
Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного 
Закона) Тамбовской области Российской Федерации и законов Тамбовской области, 
Устава района и иных муниципальных нормативных правовых актов. Отзыв по 
указанному основанию не освобождает главу района от иной ответственности, 
предусмотренной федеральными законами и законами Тамбовской области.  

Основаниями для отзыва главы района могут служить только его конкретные 
противоправные решения или действия (бездействие) в случае их подтверждения в 
судебном порядке.  

Условием назначения голосования по отзыву главы района является 
представление в районный Совет подписей избирателей в поддержку данной 
инициативы, количество которых является равным количеству подписей участников 
местного референдума, установленному Уставом района для поддержки 
инициативы проведения местного референдума.  

Районный Совет назначает голосование по отзыву главы района в течение 30 
дней со дня представления подписей в поддержку соответствующей инициативы и 
представления судебного решения, которым установлены основания для отзыва 
главы района.  

Глава района имеет право дать избирателям объяснения по поводу 
обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва. Глава района 
считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины 
избирателей, зарегистрированных в Мучкапском районе (избирательном округе).  

Полномочия главы района прекращаются со дня вынесения соответствующего 
решения районным Советом.  

Итоги голосования по отзыву депутата и принятые решения подлежат 
официальному опубликованию (обнародованию);  

11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию 
здоровья осуществлять полномочия главы района;  



 10 

12) преобразования Мучкапского района, осуществляемого в соответствии с 
частями 7 и 8 статьи 6 Устава района;  

13) увеличения численности избирателей Мучкапского района более чем на 25 
процентов, произошедшего вследствие изменения границ Мучкапского района.  
2. Полномочия главы района прекращаются досрочно также в связи с утратой 
доверия Президента Российской Федерации в случае несоблюдения главой района, 
его супругой (супругом) и несовершеннолетними детьми запрета, установленного 
Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 
счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».  
3. Полномочия главы района прекращаются досрочно в случае несоблюдения 
ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных федеральными 
законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,         
от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», от 7 мая 2013 
года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 
пользоваться иностранными финансовыми инструментами», а именно:  

1) непредставления главой района главе администрации области сведений о 
своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных 
или неполных сведений;  

2) непредставления главой района главе администрации области сведений о его 
расходах, а также о расходах его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по 
каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта 
недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в 
уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой 
(супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, 
предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если 
общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги 
(супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об 
источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки;  

3) непредставления главой района главе администрации области сведений о 
принадлежащем им, их супругам и несовершеннолетним детям недвижимом 
имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации, об 
источниках получения средств, за счет которых приобретено указанное имущество, 
о своих обязательствах имущественного характера за пределами территории 
Российской Федерации, а также сведения о таких обязательствах своих супруг 
(супругов) и несовершеннолетних детей.  
4. Полномочия главы района прекращаются досрочно в случае несоблюдения 
ограничений, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-



 11 

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», а именно не имеет права:  

а) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных 
лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении 
некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении Ассоциацией 
«Совет муниципальных образований Тамбовской области», иных объединений 
муниципальных образований, политической партией, участия в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и 
случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации от имени органа местного 
самоуправления;  

б) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 
преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счёт средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации;  

в) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 
советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 
организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных 
подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации.  
5. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в сфере противодействия коррупции 
главой района, осуществляется по решению главы администрации области в 
порядке, установленном законом Тамбовской области.  

1) При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 5 
настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 
обязанностей, которые установлены федеральными законами от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ 
«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами», глава администрации области обращается с 
заявлением о досрочном прекращении полномочий главы района в районный Совет 
или в суд.  

2) Решение районного Совета о досрочном прекращении полномочий главы 
района принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для 
досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период 



 12 

между заседаниями районного Совета - не позднее чем через три месяца со дня 
появления такого основания.  

3) В случае обращения главы администрации области с заявлением о досрочном 
прекращении полномочий главы района днем появления основания для досрочного 
прекращения полномочий является день поступления в районный Совет данного 
заявления. 
 
 


	Par66
	Par141
	Par142
	Par170

